
  
 

„Zvláštní režimy INF: Obchodník“ – Přínosy kurzustr. 1  

 

 

 

  

E-learningový modul EU 

Zvláštní režimy INF: Obchodník 

Přínosy kurzu 

Tento kurz vás seznámí s INF – zvláštními režimy, funkcemi systému a právními předpisy.  

Na konci tohoto kurzu bude student rozumět obecným aspektům INF a konkrétním informacím o 

zvláštních režimech INF pro celní úředníky a obchodníky. Student si může zopakovat koncept 

zvláštních režimů CKU, zejména aktivní a pasivní zušlechťovací styk. 



 

 „Zvláštní režimy INF: obchodník“ – Přínosy kurzustr. 2  

Toto je rychlý a praktický souhrn nejdůležitějších informací o modulu: 

1. Úvod 

1.1 Cílová skupina a výsledky vzdělávání 

Na konci tohoto kurzu budete znát následující: 

- základní principy používání systému INF; 

- obecné funkce; 

- výhody nového systému; 

- jak uplatňovat úkoly obchodníka v rámci systému INF. 

Ačkoli se tento kurz zabývá vysvětlením systémů INF (INF SP a Celní portál EU pro 

obchodníky) a jeho funkcemi, obsahuje také shrnutí pojmů aktivního a pasivního 

zušlechťovacího styku a souvisejících právních předpisů. 

1.2 Kontext školení 

Tento kurz je součástí e-learningového programu CKU na úrovni 3. Další kurzy najdete na e-

learningovém portálu pro oblast cel a daní (europa.eu). 

1.3 Prozkoumání mapy kurzu 

Mapa kurzu umožňuje uživatelům rychlý přístup k hlavním kapitolám kurzu pomocí nabídky 

i mapy kurzu. Mapa kurzu je příhodně umístěna ve vodorovné nástrojové liště na horní straně. 
 

 

https://customs-taxation.learning.europa.eu/
https://customs-taxation.learning.europa.eu/


 

 „Zvláštní režimy INF: obchodník“ – Přínosy kurzustr. 3  

2. Úvod do zvláštních režimů CKU 

2.1 Úvod 

 

2.2 Co je aktivní zušlechťovací styk?  

Aktivním zušlechťovacím stykem se rozumí dovoz zboží, které není zbožím Unie, na celní 

území Unie a zpracování tohoto zboží v režimu s podmíněným osvobozením od cla a daní za 

účelem zpětného vývozu zpracovaných výrobků, jejich propuštění do volného oběhu nebo 

propuštění odpadu ze zpracovaných výrobků.  

2.3 Co je pasivní zušlechťovací styk?  

Pasivním zušlechťovacím stykem se rozumí vyvezení zboží Unie mimo celní území Unie s 

cílem využít nižšího nebo žádného cla při propuštění zboží do volného oběhu při zpětném 

dovozu na celní území Unie.  

Ne všechno zboží Unie může být propuštěno v rámci pasivního zušlechťovacího styku. Aby 

se předešlo neoprávněným finančním výhodám, vylučuje CKU použití režimu pasivního 

zušlechťovacího styku v případech, kdy zboží již využilo jiných finančních výhod, jako je 

prominutí dovozního cla, vývozní fondy, osvobození od cla a snížená celní sazba nebo jiné.  

V některých případech se pasivní zušlechťovací styk vztahuje i na opravené zboží.  

3. Popis INF 

3.1 O systému INF  

Celní úřad vykonávající dohled (SCO) zpřístupní v systému příslušné datové prvky. Pokud 

celní prohlášení nebo prohlášení o zpětném vývozu odkazuje na INF, příslušný celní orgán 

zpřístupní v elektronickém systému pro INF konkrétní datové prvky. Pokud příslušný celní 



 

 „Zvláštní režimy INF: obchodník“ – Přínosy kurzustr. 4  

orgán požádal o standardizovanou výměnu informací o zboží propuštěném do režimu 

aktivního zušlechťovacího styku, který se týká pouze jednoho členského státu, zpřístupní 

SCO v systému příslušné datové prvky. 

Celní orgány sdělí držiteli povolení na jeho žádost aktualizované informace ohledně INF. 

3.2 Zpracování INF 

 

 

4. Co je to Celní portál EU pro obchodníky? 

4.1 Popis a výhody Celního portálu EU pro obchodníky 

- Celní portál EU pro obchodníky poskytuje obchodníkům uživatelské rozhraní s 

možností přejít na konkrétní moduly (jako například INF) a získat přístup k dostupným 

úkonům za účelem zahájení komunikace s celním orgánem.  

- Zavedením Celního portálu EU pro obchodníky se sníží papírové transakce a sladí se 

jednotlivá obchodní rozhraní tím, že vznikne jednotný obchodní přístupový bod.  

Jednotlivé moduly budou fungovat souvisle a jednotně, aby tak poskytly obchodníkům 

ucelenou uživatelskou zkušenost. 

Výhody: 

 



 

 „Zvláštní režimy INF: obchodník“ – Přínosy kurzustr. 5  

4.2 Obecné funkce 

 

4.3 Co je nového pro obchodníky, kteří se zabývají aktivním a/nebo 

pasivním zušlechťovacím stykem? 

Žádost o INF by měla být nyní podána prostřednictvím Celního portálu EU pro obchodníky 

pro získání INF, pokud se skutečně plánuje dovozní nebo vývozní operace.  

Na Celním portálu EU pro obchodníky pro získání INF mají obchodníci k dispozici: 

 přístup ke všem informacím o jejich žádosti snadno a na jediném místě. 

 možnost zadat novou žádost o INF celním orgánům. 

 možnost doložit svou žádost poskytnutím údajů. 

 přijímat oznámení, aby byli informováni o procesu. 

 ukládat verze konceptů. 

 Bezpapírový postup 

 Elektronické uchovávání záznamů 

5. Využití Celního portál EU pro obchodníky pro získání INF 

5.1 Jak získat přístup na Celní portál EU pro obchodníky pro získání INF? 

Obchodníci nebo jejich celní zástupci jsou nasměrováni do UUM&DS, kde musí zadat své 

přihlašovací údaje. 

5.2 Celní portál EU pro obchodníky pro získání INF 

Modul INF na Celním portálu EU pro obchodníky umožňuje obchodníkovi: 

 Vyžádat si poskytnutí informací o INF 

 Vložit žádost o INF 



 

 „Zvláštní režimy INF: obchodník“ – Přínosy kurzustr. 6  

 

5.3 Vložit žádost o INF 

Obchodník může vložit žádost o INF vyplněním příslušného formuláře na portálu.  

Některé údaje se zobrazí automaticky, pokud bylo povolení vloženo do systému celního 

rozhodnutí. Zboží a zpracované výrobky lze zadávat ručně nebo pomocí šablony. Pokud 

uživatel zadá větší množství, systém zašle varovnou zprávu, ale umožní uživateli pokračovat 

v odesílání formuláře. Pokud se celní úředníci zeptají na podrobnosti, může obchodník 

poskytnout dodatečné informace v systému. 

5.4 Žádost o informace o INF 

Obchodník může zadat platné číslo INF a požádat o zobrazení příslušných informací a stavu 

daného INF. 



 

 „Zvláštní režimy INF: obchodník“ – Přínosy kurzustr. 7  

 

 

Více podrobností o Celním portálu EU pro obchodníky a přístupu k portálu najdete na 

internetových stránkách EUROPA: https://taxation-customs.ec.europa.eu/online-

services/online-services-and-databases-customs/eu-customs-trader-portal  

Další informace o konceptu zvláštních režimů a o dalších modulech Celní správy EU 

naleznete v dalších e-learningových modulech CKU.  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en 
 

 

 

Nezapomeňte, že toto je rychlý a praktický souhrn nejdůležitějších informací o kurzu.  
Za věrohodné se považují pouze právní předpisy Evropské unie zveřejněné v Úředním věstníku Evropské unie. 
Komise nenese za toto školení žádnou odpovědnost.  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en

	1. Úvod
	1.1 Cílová skupina a výsledky vzdělávání
	1.2 Kontext školení
	1.3 Prozkoumání mapy kurzu

	2. Úvod do zvláštních režimů CKU
	2
	2.1 Úvod
	2.2 Co je aktivní zušlechťovací styk?
	2.3 Co je pasivní zušlechťovací styk?

	3. Popis INF
	3
	3.1 O systému INF
	3.2 Zpracování INF

	4. Co je to Celní portál EU pro obchodníky?
	4
	4.1 Popis a výhody Celního portálu EU pro obchodníky
	4.2 Obecné funkce
	4.3 Co je nového pro obchodníky, kteří se zabývají aktivním a/nebo pasivním zušlechťovacím stykem?

	5. Využití Celního portál EU pro obchodníky pro získání INF
	5
	5.1 Jak získat přístup na Celní portál EU pro obchodníky pro získání INF?
	5.2 Celní portál EU pro obchodníky pro získání INF
	5.3 Vložit žádost o INF
	5.4 Žádost o informace o INF


